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НАИМЕНОВАНИЕ ПРОДУКЦИИz " Полимерное покрытие Унигард ХС''

иЗгоТоВИТЕЛЬ: ооо (НПк <<РеагенD), Россия

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ИСПЫТАНИЙ: письмо б/н от 23.08.2012г.

ОПРЕДЕЛЯЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ: Стойкость полимерного покрытия к действию химических
СРеД: ХЛОРистыЙкальциЙ ЗOУо, кислотаазотная l0О^, кислотасоляная 20Уо,кислотауксусная l0oA,
КИСЛОТа ЛИМОННаЯ |0 Уо, натрия гидроокись 40 Yо, известь хJIорная насыщенныЙ раствор, натриЙ
ХЛОРИСТЫЙ |0 Уо, аммиак водныЙ 25 Уо, алюминиЙ сернокислыЙ l0 %о, сероводород.

ПРЕДъяВиТЕЛь оБРАЗцоВ ДЛя исПыТАнИЙ: ооо (НПк <<Реагенп>,
РОССия, 600033, г. Владимир, ул.Мостостроевская, д. 7а, акт отбора от 23.08.20l2г.

НАЧАЛО ИСПЫТАНИЙ:
ОКОНЧАНИЕ ИСПЫТАНИЙ:

27.08.20I2r.
|7.09.2012г.

свЕдЕния о нормАтивно-тЕхниtIЕских докумЕнтАх, по которым
ПРОВОДИЛИСЬИСПЫТАНИЯ: ГОСТ12020-72.

СВЕДЕНИЯ ОБ АIIПАРАТ)rРЕ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ПРИ ИСПЫТАНИЯХ:
- штангенциркуль, свидетельство JtlЪ ААб035650 от l3.12.201lг.
- линеЙка металлическая измерительная, свидетельство }lb ААб035476 от 13.12.2011г.
- весы электронные "Libror-l60" (Япония), свидетельство Ns ААб028862 от 12J2.20l l г.
- универсальная испытательная машина ф."SСНЕNСК Hydropuls PSB", Германия,

свидетельство Jф АА б028875 от 12.|2.20|lг.

[ "Фр*"^* Ф/ л .//-\А-е
&;l т_-/-;;;;;1-1Б
о а| l9лli,l lчv|\,lл 

io ý
У\ ппиrrllантпп /ч о

. rл\ fivБrr|ilvt'7-.СР н;о\ " 7t"i
lf,ойБзц1)

техн ичеоких



2

ХАРАКТЕРИСТИКА ИСПЫТЫВАЕМОГО ОБРАЗЩА:
На испытание представлены образцы полимерного покрытия Унигарл ХС -

Листы светло-серого цвета с глянцевой наружной поверхностью, толщина 3 мм
Испытания проводили по ГОСТ |2020-72.
Стойкость к действию сред определяли по изменению массы, линейных размеров и

МеханическоЙ прочности при растяжении стандартных образцов после их выдержки в химических
средах в течение 14 суток при температуре (2З +2)"С.

,Щля определения массы и линейных рz}змеров вьцезали образцы рt}змером 50 х 50 мм,
Для испытания на механическую прочность - полоски длиной l50 мм, шириной 20 мм.
Результаты испытаний приведены в таблицах 1-12.

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАIIИЙ
Таблица l

20%.

*) В Таблице приведены среднеарифметические значения испытаний пятЙ образцов

Таблица 2

Хим l0 %.

химичсýкая кисJIота соляная
наименование покiвателя

по ГоСТ 12020-72
Що испытания *' После испытания*' изменение

показателя

Внешний вид покрытия

Масса образца, г

Линейные размеры, мм

Прочность при
растяжении, МПа

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,з960

50 50

27,4

Гладкое, ровное, с
матовой поверхностью
зеленоватого цвета.
Испытательная среда -
желтого цвета.

7,4220

50х50

25,3

Изменение цвета
образцов и

испытательной
среды.

+ 0,4Уо

Без изменений

7,7 Уо

ичgUкit киUJlо,га азотная
наименование покчвателя

по ГоСТ 12о20-72
Що испытания*) После испытания*' изменение

покilзателя

Внешний вид покрытия

Масса образца, г

Линейные размеры, мм

Прочность при
растяжении, МПа

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,4985

27,4

5050

Гладкое, ровное, с
матовой поверхностью,
зеленоватого цвета.

7,6174

5050

24,9

Изменение цвета
и отсутствие
глянца.

+|,6уо

Без изменений

- 8,8 Уо

*) В таблице приведены среднеарифметические значения испытаний пяти образцов.



l0 %.

Хи |0 о/о.

*) В таблице приведены среднеарифметические значения испытаний пяти образцов.

химическая 40 %.

х
Таблица 3

имичеgка'l Uрсла - киýJl(),lа Nч Harl
наименование покzвателя

по ГоСТ 12020-72
Що испытания*) После испытания*' изменение

покiлзателя

Внешний вид покрытия

Масса образца, г

Линейные размеры, мм

Прочность при
растяжении, МПа

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,655|

50х50

27,4

Гладкое, ровное, с
матовой поверхностью
светло-серого цвета.

7,77|0

5050

26,9

Отсутствие
глянца

+ |,5 о/о

Без изменений

- 1,8 %о

*) В таблице приведены среднеарифметические значения испытаний пяти образцов.

Таблица 4
мичGская кисJtота лимонная

наименование показателя
по ГоСТ 12020-72

Що испытания*) После испытания*' изменение
покчвателя

Внешний вид покрытия

Масса образца, г

Линейные размеры, мм

Прочность при
растяжении, МПа

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,7446

50х50

27,4

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностьrc
светло-серого цвета.

7,7823

26,2

5050

Без изменений

+ 0,5 ой

Без изменений

- 4,3 О/о

Таблица 5
мич

наименование пок}зателя
по ГоСТ 12020-72

,Що испытания*) После испытания*' изменение
покa}зателя

Внешний вид покрытия

Масса образца, г

Линейные размеры,

Прочность при
растяжении, МПа

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого riBeTa.

7,з4lб

50х50

27,4

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,3з62

50 50

27,2

Без изменений

- 0,07 О/о

Без изменений

- 0,"I О/о



*) В таблице приведены среднеарифметические значения испытанийпятп образцов.

Химичес й кальций з0 %.

*) В таблице приведены среднеарифметические значения испытании пяiи офазцоg.

*) В таблИце приведены среднеарифметические значения испытаний пяти оОразцов

химическая

х

Таблица б
кatльKilrt

наименование покiLзателя
по ГоСТ 12020-72

.Що испытания*) После испытания*) изменение
показателя

Внешний вид покрытия

Масса образца, г

Линейные рiLзмеры,

Прочность при

растяжении, МПа

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,5694

50х50

27,4

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло_серого цвета.

7,5860

26,0

50 50

Без изменений

+ 0,2о^

Без изменений

- 5,'l Уо

Таблица7
имическая й |0уо.

наименование показателя
по ГоСТ 12020-72

,Що испытания*) После испытания*) изменение
показатеJUI

Внешний вид покрытия

Масса образца, г

Линейные размеры, мм

Прочность при
растяжении, МПа

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,64з5

50х50

27,4

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,674l

50х50

26,9

Без изменений

* 0,4о/о

Без изменений

- 1,8 Уо

Таблица 8
известь ная насыщенны

наименование показателя
по ГоСТ |2020-72

Що испытания*) После испытания*) изменение
показателя

Внешний вид покрытия

Масса образца, г

Линейные размеры, мм

Прочность при
растяжении, МПа

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
свотло-серого цвета.

7,5218

27,4

5050

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,5519

26,5

5050

Без изменений

+ о,4уо

Без изменений

- 3,з о^

*) В таблице приведены среднеарифметические значения испытанип пяти ооразцов



химическая ъlй25 Yо.

й l0Yo.

*) В таблице приведены среднеарифметические значения испытаний пяти обрЙцоп

Хим

х

Таблица 9
аммиак вOлнU

наименование пок{}зателя
по ГоСТ 12020-'12

,Що испытания*,l После испытания*' изменение
показателя

Внешний вид покрытия

Масса образца, г

Линейные размеры,

Прочность при
растяжении, МПа

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,6728

27,4

5050

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,7854

50х50

2з,1

Без изменений

+ 1,5 Уо

Без изменений

- 15,1уо

*) В таблице приведены среднеарифметическиезначения испытаний пяти образцов.

Таблица l0
имич9gкftя аJltOмини ы

наименование покtr}ателя
по ГоСТ 12020-72

Що испытания*) После испытания*' изменение
показателя

Внешний вид покрытия

Масса образца, г

Линейные размеры,

Прочность при
растяжении, МПа

Гладкое, рOвное, с
глянцевой поверхностью,
светло_серого цвета.

7,5206

50х50

27,4

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,5580

26,4

5050

Без изменений

+ 0,5 о/о

Без изменений

- з,6о^

Таблица 1 l
ич9Uкап Uр9ла д.

наименование показателя
по ГоСТ 12020-72

Що испытания*J После испытания*' изменение
показателя

Внешний вид покрытия

Масса образца, г

Линейные рtlзмеры, мм

Прочность при
растяжении, МПа

Гладкое, ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло-серого цвета.

7,5257

50х50

27,4

Гладкоео ровное, с
глянцевой поверхностью,
светло_серого цвета.

7,5380

5050

26,9

Без изменений

+ 0,1б уо

Без изменений

|,8 Уо

*) В таблице приведены среднеарифметические значения испытаний пяти образцов.
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По результатам мех6;цчёgких испытаний полимерного покрытия Унигард ХС" после
выдержки в химических средах 1'хлористый кальций 30Уо, кислота anoTHtU{ |0ОА, кислота соляная
20Уо, КИСЛОТаУКСУСНаЯ |0Уо, КИСЛОТаЛИМОННаЯ l0o/o, НаТРИЯ ГИДРООКИСь40Yо, ИЗВеСТЬХЛОРНаЯ
насыщенныЙ раствор, на,гриЙ хлористыЙ |0Уо, аммиак водныЙ 25Уо,алюминиЙ сернокислыЙ 10 7о,
сероводород, при температуре (2З + l) ОС, по окончанпи |4 сугок воздействия сред оценка
стойкости покрытия -хорошая (согласноГОСТ |2020 -72таблица l -дляреакгопластов).

Полная или частичная'перепечатка без разрешения ИЩ не допускается.
Прmокол испытаний касается только образцов, подвергнугых испытаниям.

й-FqНачальник группы

ответственный исполнитель

Курбатова Г.Г.

Бобышева Т.Ю.


